Originale (A), 2345 (H xvm); pergamena con qualche lacerazione intertestuale, 
di non grave entità, macchie e sbiaditura dell’inchiostro, mm. 219 <I92>X525; a 
tergo, di mano del sec. xm: De Palusco, Bergamo, Mapello, Brivio, Cixiano, Cal
cinate, Suxiago, Ceredello, Rudeliano. Nella rilegatura in faldone, il supporto car
taceo applicato alla pergamena copre talvolta le prime lettere delle parole che ini
ziano lungo il margine sinistro.
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Secondo originale (A*), 2346 (H xvm); pergamena di mm. 137x195, con alcune 
divergenze formali di cui si segnalano in apparato le più significative, ma con più 
cospicuo numero di sviste grafiche.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 411-412 (excerptum); CDL, coll. 1607-1608, doc. 914.

(ST) In Christi nomine. Tercio Otto grada Dei imperator augustus, 
anno imperi eius primo, undecimo kalendas augustus, indicione /2 nona. 
Conestat [me] Wilielmus de loco Palusco, qui professo sum ex nacione 
mea lege vivere Salicham, /3 accepissem sicuti in presencia testium manife
sto sum qui accepi ad te Anselmus fili(us) quondam Arnulfi /4 de loco Cau- 
raria3 argentum denariosb bonos libras viginti, abente per unaquaque libras 
denarios /5 duocenti quadraginta, finitum [precium sicut]c inter nobis con- 
venit prò casis et omnibus mobilibus et rebus territoriis /6 ipsis iuris mei, 
que abere viso sum in suprascripto vico et fundo Paluscod, tam infra castro 
quamque et foris /7 castro', infra civitate Bergamo, Mapello etf in Brivio, 
Cixiano8, Calcinate, Suxagoh, Ceredello et in /* Rudeliano1 vel per aliis 
singulis locis, quod sunt rebus ipsis tam casis, curtis, ortis, areis curteficiis, 
I9 clausuris, campis, pratis, pascuis, vineis, silvis castaneis ac stelareis, ar- 
boribus, usibus aquarum /l0 aquarumque ductibus cum omni iure, adacen- 
ciis et pertinenciis earum rerum per locas et vocabolas /“ reiacentibusJ ad 
ipsis casis et rebus pertinentibus tam in muntibus quamque et in planiciis 
locis seu iamdicta mobi/l2lia in integrum. Que autem suprascriptis casis et 
omnibus rebus, qualiter superius legitur\ cum superioribus et inferioribus, 
cum fi/l3nibus et accessionibus suarum seu prelibata mobilia in integrum 
presenti die in tua qui supra Anseimi et /u cui tu dederis vestris vestrisque 
heredibus persistad potestatem, iure proprietario nomine abendum et fa- 
ciendum exinde /l5 quicquit volueritis sine omni mea et heredibus meis 
contradicione. Insuper per wantonem, wasonem /'6 terre, coltellum seu fe- 
stuco notato adque ramum arborum tibi exinde legiptimam facio trad(icio- 
nem) et /17 corporalem vestitura et me exinde foris expuli, warpivi et absa- 
xito feci et te exinde ad tuam /l8 proprietatem abendum vestitura tenente 
relinco. Si quis vero, quod futurum esse non credo, si ego ipse /l9 Wiliel
mus, quod absit, aut ullus de heredibus ac‘ proheredibus meis seu quislibet 
opoxita persona qui contra /20 ac carta vind(icionis) agere quesierimus, 
tunc inferamus parti tue multa, quod est pena, auro obtimo uncias"1 /2I 
quinque et argenti ponderas decem et quod repetit evindicare non valead, 
set presens carta vindicionis diu/22turnis temporibus firma et inconvulsa 
permanead cum stipulacione subnixxa et ad me qui supra Wiliel/23mus et 
ad heredibus meis tibi qui supra Anseimi et cui tu dederis vestrisque here
dibus suprascriptis casis et omnibus rebus seu mobilibus, /24 qualiter supe
rius venundatis legitur, in integrum ab omni contradicente ornine defensa- 
re. Et si defendere /2S non potuerimus aut si contra ac carta agere quesie
rimus, tunc in duplum vobis predicta vend(ita) resti/26tuamus melioratas 
quem in tempore fuerint aut valuerint sub exstimacione in eisdem /27 locis. 
Et bergamena cum atramentario de terra levavi, mihi Arnaldi not(ario) 
tradidi et scribere /28 rogavit, in qua subter confirmans testibusque obtulit 
roborandam; quia sic inter nobis convenit.
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997 GENNAIO 29 IMBERSAGO N. 175

Actum infra castro eodem Palusco.
Signum t manus suprascripto" Wilielmi qui ac carta vindicionis fieri ro- 

gavit et ei relecta est. 
bertus° filio item Giselberti, Martini et Riprandip filio eius, legemq viven- 
tes Salicham, testibus. 
de Ponte 01eor, Petri de suprascripto vico Palusco et Wilielmi de Grasso
so testibus*.

(ST) Ego qui supra Arnaldus notarius sacri palacii1 scripsi, postradita 
compievi et dedi.
* Lupo Caura?c; CDL Cavraria b A' argentum quit in valentem per denarios 
mm. 8 d A ' vico Palusco * A ' omelie tam... castro 
no h Lupo Susiago ' Lupo, CDL Rudiliano 
davi 1 A a
restano visibili solo alcune aste ascendenti e discendenti 
tus p CDL Ariprandi 
Tedilo iudex sacri palacii

Signum ttt manibus Giselberti qui et Odel-

Signum ttt manibus Dominici qui et Urso

c Lacuna di 
* Lupo Cisia- 

k A ’ venun-
A' Bergamo et 

1 cum... reiacentibus omette A' 
m agere... uncias corretto, in inchiostro più intenso, su precedente scritto, di cui

” -o corretta da -i 0 Lupo Adelber- 
q A legegem ' Lupo Pontoleo ‘ Ai lesti di A si aggiunge in A' 

1 La sillaba -la- aggiunta nell'interlineo

175.
997 gennaio 29, Imbersago.

Dedila detta Odda figlia di Giselberto da Imbersago e vedova di Guglielmo 
da Paiosco vende per venti lire a Guarimberto del fu Umberto da Calco i 
mobili e gli immobili, compresi i servi e gli aldiani, che possiede a Paiosco, 
Mapello, Brivio, ricevuti a titolo di donazione e di dote da Guglielmo. Si 
riserva però un massaricio posto in Cisano, attualmente condotto da Leone.

Originale (A), 2384 (H xix); pergamena leggermente corrosa nel margine superiore 
sinistro, mm. 193x555; a tergo, di mani del sec. xni: De Palusco, Mapello; Carta de 
Palusco et de Mapello et de Ambeure.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 415-416 (excerptum); Dozio, in, p. 46; CDL, 1625-1627, 
doc. 925.

(ST) In Christi nomine. Tercius Otto gracia Dei imperator augustus, 
anno imperii eius /2 primo, quarto kalendas februario, indicione decima. Con- 
stat me Dedilaa qui et Odda filia /3 Giselberti de loco Ambeciaco, qui 
professa sum ex nacione mea legem vivere Salicham, /4 et relieta quondam 
Willielmi de loco Paiosco, accepissem sicuti et in presencia testium /5 ma
nifesta sum qui accepi ad te Warimbertusb fil(ius) quondam Umberti0 de 
loco Calego argen/6tum quid in valentem per denarios bonos libresd legip- 
times viginti, finitum precium /7 sic inter nobis convenit prò casis et omni
bus rebus territoriis illis, servos et ancillas, aldiones /8 et aldianes iuris mei 
quantiscumque abere visa sum in loco et fundo Palusco, Mapello /9 et in 
Brivio0, nominative illis omnibus rebus quantiscumque mihi qui supra 
Dedite per cartam donacionis obvenit /l0 ab suprascripto quondam Wil- 
lielmus seu et omnibus rebus territoriis, familiis et mobilibus illis similiter 
iuris mei, quic/uquit mihi qui supra Dedila per cartam dotis nomine
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obvenerunt ab suprascripto quondam Willielmus qui fuit vir meus, /l2 
preter antepono et in mea reservo potestatem massaricio ilio qui reiacet in 
loco et fundo /13 Cisiano, que recto esse videtur per Leone, istut antepono 
et in mea reservo potesta/l4tem, nam aliut omnia et ex omnibus tam casis, 
curtis, ortis, areis curteficiis, clausuris, campis, /15 pratis, pascuis, vineis, 
silvis castaneis ac stelareis, arboribus, usibus aquarum aqua/l6rumque 
ductibus, montibus, alpibus seu in planiciebusque locis, servos et ancillas, 
aldiones /I7 et aldianes, omnia et ex omnibus quantiscumque aut qualis- 
cumque mihi qui supra Dedila per iam nomina/l8tes dues cartules obve
nerunt et mihi per ipses cartes legibus pertinet, nisi quod superius ante- 
posui, nam /'9 aliut omnia et ex omnibus in integrum. Que autem supra- 
scriptis casis et omnibus rebus, qualiter superius venunda/20tis legitur, cum 
superioribus et inferioribus, cum finibus et accessionibus suarum et iam- 
dictis pertinentes /21 servos et ancillas, aldiones et aldianes, sicut superius 
legitur, in integrum ab hac die /22 tibi qui supra Warimberti prò supra
scripto argento vendo, trado et mancipo, nulli alii venditis, do/23natis, 
alienatis, obnosiatis vel traditis nisi tibi. Insuper per wantonem, waso/24ne 
terre, coltellum seu festuco notato adque ramum arboris tibi exinde legi- 
timam /2S facio trad(icionem) et corporalem vestitura et me exinde foris 
expuli, warpivi /26 et absaxito feci et te exinde ad tuam proprietatem 
abendum vestitura tenente /27 relinco et facias exinde a presenti die tu et 
heredibus tuis aut cui tu dederis iurer pro/28prietario nomine quicquit vo- 
lueritis sine omni mea qui supra vinditrice et heredibus meis contradicione 
I29 et sine mea autoritate et defensione, exepto si de meum datum aut fac
tum vel /30 traditum exinde in alia parte aparuerit cui ego dedissem aut 
fecissem; tunc si /3I hoc aparuerit et clarefactum fuerit, autores et defenso- 
res exinde esse promit/32to cum meis hered(ibus). Et si tali ordine defen
dere non potuerimus aut si contra ac carta agere /33 quesierimus, tunc in 
duplum vobis predicta vendita restituamus melioratas quem in /34 tempore 
fuerit aut valuerit sub extimacione casis et rebus territoriis ipsis /3S in 
eisdem locis. Si quis vero, quod futurum esse non credo, si ego ipsa Dedi
la, quod absit, aut /36 ullus de heredibus ac proheredibus meis seu quisli- 
bet oposita persona qui contra ac carta vind(icionis) ire quan/37doque 
temtaverimus aut eam inrumpere quesierimus, tunc inferamus parti tue /38 
multa, quod est pena, auro obtimo8 uncias decem et argenti ponderas vi- 
gin/39ti et quod repetierimus evindicare non valeat, set presens carta vindi- 
cionis diutur/40nis temporibus firma et inconvulsa permaneat cum stipula
tone subnixxa. /4I Et bergamena cum atramentario de terra levavi, Todi- 
loni not(ario) et iudex sacri /42 palacii tradidi et scribere rogavi, in qua 
subter confirmans testibusque obtu/43lit roborandam.

Actum suprascripto loco Ambeciaco.
Signum t manus suprascripte Dedile qui ac carta fieri rogavit. 

gnum ttt rnanibus Walderici et Adelberti seu Anseimi, legem viventes 
Salicham, testibus.
et Amizo de Overnaco, Rolandi' de Bonate et Walperti de AragniaJ 
testibus.

(ST) Ego qui supra Todilo notarius et iudex sacri palacii scripsi, po- 
stradita compievi et dedi.

Si-

Signum tttt manibus Ursoni et Adammih qui
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b Lupo Varimpertus ‘ Lupo Imberti * -e- corretta da precedente lette
ra ' Palusco, Mapello et in Bri- corretto su precedente scritto, in inchiostro di diverso 
colore 1 -r- corretta da precedente lettera * La seconda -o corretta da -e h Lupo Ada
mi 1 Lupo Bolandi ’ COL Tragnia

* Lupo, CDL Didila

176.
997 gennaio, Bergamo.

Leone e Giovanni del fu Giovanni da Cadenne ottengono in enfiteu
si dal prete Ingone preposito della chiesa di S. Alessandro di Bergamo gli 
immobili di proprietà della medesima chiesa posti in Cadenne, lungo 
entrambe le rive del torrente Moria, ed in S a u n i a n o, dietro donazione 
di tre appezzamenti a diversa coltura posti pure in Cadenne e di un 
censo di diciotto denari e di vari prodotti.

Originale (A), 2281 (H xvi); pergamena corrosa lungo Finterò margine destro, 
nella sola parte superiore del sinistro, con qualche macchia e conseguente sbiaditura 
dell'inchiostro, che interessa soprattutto la parte superiore, mm. 300 <258>x69ó; a 
tergo, dì mano del sec. xm: In Sauniano.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 411-416 (excerptum); CDL, coll. 1629-1633, doc. 927.

[(.ST) In nomine domini et salva]toris* nostri Iesu Christi. Otto Dei gra
da tercio imperator [augustus, anno imperii]b eius primo, mense ianuarius, 
indicione decima, Sanctus autem Allesandrus ecclesia' [...]d /2 [...]* et pre- 
positus preesse videtur. Nos Leo et Iohannes germanis filiis quondam 
Iohanni de vico Cadene, qui profesi sumus ex nacione nostra legem vivere 
Langobardorum, presens presentibus dixi: Quisquis in sanctis hac in [ve- 
nerabilibus locis de suis aliquid contulerit]r /3 [rebus, iuxta]* actoris vocem 
in oc seculo centuplum accipiad, insuper, et quod melius est\ vitam pos- 
sidebit etemam. Manifeste profiteor nos eo quod petivimus ad vos domi- 
nus Ingo presbiter et prepositus ut1 nobis qui supra Leoni et Iohanni et ad 
filiis vel abia[ticis nostris con]*/4[ce]dere dignetis precario et enthinthiotha- 
rio nomine tantum usufruendum aliquantis casis et rebus teritoriis iuris 
eadem ecclesie et canonice Sancti Allexandri, que sunt positis in locis et 
fundis Cad[ene et]k /5 [in Saunjiano1, quod sunt ipsis casis et rebus terito
riis in suprascripto vico et fundo Cadenne"1 tam da ista parte fluvio Mu[r]- 
gula quamque da alia parte per numeros de sedimen cum casa, vinea et 
arboribus de super abente pecia una [...]" /6 [...]° pecies viginti, de vinea 
pecia una, de pratis pecies duas cum areas ubi estant; et in predicto loco 
et fundo Saunianop sunt per numeros de campis arabilis pecies novem, de 
silves stelaries pe[cies ...]g /7 [... supra]scriptoe sedimen cum predicta casa, 
vinea et arboribus super se abente coerit ei da mane Sancti Laurenti, da 
monti via et est per mensura tabules centum nonaginta et quinque. Primo 
campo coerit ei da mane suprascripto Sancti Allfesandri et est]q /8 [per] men
sura iusta tabules centum quindicem. Secundo campo da mane via, da mon-
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tes Sancti Laurenti et est tabules septuaginta. Tercio campo da mane Sancti 
Laurenti et est per mensura iusta tabules octuaginta et quatuor. Quarto 
campo est tabules [„.]* /’ [qu]atuor, da montes Sancti Laurenti. Quinto 
campo est tabules septuaginta et due, da meridie via, da sera Murgula. Sesto 
campo est tabules septuaginta et due, da montes via, da sera suprascripta 
Murgula. Septimo campo [...]r /l0 [...]tan, da mane Sancti Laurenti, da sera 
Sancti Siri. Octavo campo est tabules viginti et septe et dimidia, da mane 
Sancti Allesandri. Nono campo est tabules octuaginta et due, da sera et mon
ti predicto Sancti